REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Requer a convocação do Diretor-presidente da
Agência Municipal de Regulação dos Serviços
Públicos Delegados de Cuiabá (Arsec) para
prestar  esclarecimentos,  no  Plenário  das
Deliberações,  sobre  a  qualidade  do  serviço
prestado pelas empresas de transporte público
municipal.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 11, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal, c/c com artigo 2º § 3º, e
artigo 162,  § 4º,  inciso IV,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Cuiabá,  requeiro a
convocação do Diretor-presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos
Delegados de Cuiabá (Arsec) para prestar esclarecimentos, no Plenário das Deliberações, sobre a
qualidade do serviço prestado pelas empresas de transporte público municipal.

JUSTIFICATIVA
A convocação do Diretor-presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos
Delegados  de  Cuiabá  (Arsec)  se  faz  necessária  para  que  sejam  prestados  esclarecimentos
concernentes à qualidade do serviço de transporte público no município de Cuiabá.
Os cidadãos têm procurado o gabinete para denunciarem a má qualidade do serviço de transporte
público do município. Dentre as reclamações, está a alegação da disponibilização de veículos muito
velhos e que quebram constantemente, causando risco à segurança, atraso aos passageiros e obstrução
de vias públicas, o que piora muito o trânsito principalmente na hora do pico.
Ainda,  há  denúncias  da  ocorrência  de  superlotação  em  algumas  linhas,  o  que  tem  causado  o
impedimento da entrada de novos passageiros no veículo, deixando-os para trás. Além de ferir a
dignidade humana,  o excesso de pessoas no veículo causa a  disseminação de doenças,  situação
inadmissível durante uma pandemia e controverso a um ente que se diz comprometido no combate ao
coronavírus.
Pelos motivos acima expostos, submetemos à deliberação do Plenário a presente convocação do
Diretor-presidente da Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de
Cuiabá (Arsec) para prestar esclarecimentos, no Plenário das Deliberações, sobre a qualidade do
serviço prestado pelas empresas de transporte público municipal.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de março de 2022.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Diego Guimarães (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003400300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-15T10:43:52-0400